
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2» 
 

ПРИКАЗ 
 

05.09.2022 № 116/2-26-205 

г. Саянск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении в 2022-2023 учебном году  

школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», планом работы Управления 

образования на 2022-2023 учебный год, методических рекомендаций по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников 2022/23 учебном году, в том числе требований к 

проведению  школьного этапа на технологической платформе «Сириус. 

Курсы», распоряжением управления образования № 116-26-311 от 31.08.2022 

года. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить учителя химии Артеменко Валерию Игоревну координатором 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады в срок с 20.09. по 

28.10.2022 года: 

2.1. на технологической платформе «Сириус.Курсы» по 6 

общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, 

информатика, астрономия) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных 

работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

(приложение № 2). 

2.2. по перечню предметов, утвержденных Порядком проведения 

Всероссийской олимпиады школьников: иностранный язык, география, 

история, физическая культура, обществознание, русский язык, литература, 

право, технология, ОБЖ, экономика (финансовая грамотность), экология, 

искусство (МХК), окружающий мир(приложение №2). 



3. Классным руководителям 4-11 классов довести до сведения учащихся и 

их родителей Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 

составить списки учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде по 

общеобразовательным предметам, и взять в письменном виде согласие  

родителей данных учащихся на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных их 

несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадных работ, в том числе в 

сети Интернет, в срок до 15.09.2022года. 

4. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (приложение №1). 

5. Утвердить график проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (приложение №2). 

6. Членам жюри в течение трех рабочих дней после завершения олимпиады 

по предмету подготовить и сдать протоколы школьного этапа олимпиады по 

предмету (приложение №3) в электронном виде (таблица Exel), формы отчета 

1,2 (приложение 4), аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий школьного этапа по предмету куратору школьного этапа 

олимпиады. 

7. При проведении соревновательных туров следует придерживаться 

требований: 

 обеспечение обязательной термометрии на входе; 

 отстранение лиц с признаками ОРВИ из числа участников,  организаторов, 

общественных наблюдателей. 

8. Заместителю директора Митрофановой Л.В. и куратору  школьного этапа 

олимпиады Артеменко В.И.: 

 обеспечить хранение письменных согласий родителей, олимпиадных заданий 

и работ участников в течение года; 

 организовать линейки по подведению итогов (награждение победителей и 

призѐров) школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в срок до 

12.11.2022 года; 

 предоставить отчѐт по итогам школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в Управление образования в срок до 04.11.2022 года по 

установленной форме; 

 обеспечить публикацию результатов школьного этапа олимпиады на 

школьном сайте в сети Интернет; 

 организовать участие победителей и призеров школьного этапа, в 

соответствии с рейтингом, в муниципальном этапе олимпиады. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.О. директора        Л.В. Митрофанова 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МОУ СОШ № 2 
от 05.09.2022г. № 116/2-26-205 

 

СОСТАВ 

предметных комиссий (жюри) школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022-2023 уч. года 

 

№ 

п/п 

Предмет Классы Председатель Члены предметной комиссии (жюри) 

1. Английский 

 язык 

 

5-11 Пенская Екатерина 

Александровна, 

руководитель ШМО  

Капленкова Татьяна Леонидовна  

Пенская Екатерина Александровна 

Захарова Татьяна Валерьевна  

Плакина Ольга Сергеевна 

2. История 5-11 Литвина Светлана 

Леонидовна, 

руководитель ШМО 

 

Еберзина Ирина Андреевна 

Стерликова Елена Александровна 3. Право 9-11 

4. Обществознание 5-11 

5. Экономика 

(финансовая 

грамотность) 

5-11 

6.  

ОБЖ  

 

5-11 Артеменко Валерия 

Игоревна 

Раделицкий Николай Михайлович 

 

7. Физическая 

культура 

 

5-11 Макарова Елена 

Владимировна, 

руководитель ШМО 

 

Стахова Надежда Сергеевна 

Сойников Александр Викторович 

 

8. Математика 

5-11 классы 

 

5-11 Наумович Татьяна 

Владимировна, 

руководитель ШМО 

Максименко Светлана Викторовна 

Коксина Татьяна Николаевна 

Егорова Милана Викторовна 

9. Информатика 

 

5--11 Гордина Нина 

Григорьевна 

Чемезова Алла Николаевна 

Митрофанова Лидия Владимировна 

10. Математика 

 

4 Матвеенко Анна 

Викторовна, 

руководитель ШМО 

Москвитина Виктория Анатольевна 

Солодкая Любовь Александровна 

11. Русский 

язык 

5-11 Тихонова Инна 

Ивановна, 

руководитель ШМО 

Тихомирова Арина Владимировна 

Жданова Анна Ивановна 

12. Русский язык 

4 классы 

4 Матвеенко Анна 

Викторовна, 

руководитель ШМО 

Москвитина Виктория Анатольевна 

Солодкая Любовь Александровна 

13. Литература 

5-11 классы 

5-11 Тихонова Инна 

Ивановна, 

руководитель ШМО 

Тихомирова Арина Владимировна 

Жданова Анна Ивановна 

14. География 

 

5-11 Мехрякова Светлана 

Михайловна, 

руководитель ШМО 

Ковалева Елена Петровна 

Артеменко Валерия Игоревна 

15. Экология 5-11 

16. Биология 5-11 

17. Химия 8-11 

18. Астрономия 

 

11 Исакова Наталья 

Николаевна 

Тарасичева Евгения Владимировна  



19. Физика 7-11 Исакова Наталья 

Николаевна 

Тарасичева Евгения Владимировна 

20. Окружающий 

мир 

4 Матвеенко Анна 

Викторовна, 

руководитель ШМО 

Москвитина Виктория Анатольевна 

Солодкая Любовь Александровна 

21. Искусство 

(МХК) 

5-11 Барахаева Ольга 

Валерьевна, 

руководитель ШМО 

Малярова Светлана Алексеевна 

22. Технология 5-11 Барахаева Ольга 

Валерьевна 

Зотова Инна Владимировна  

Раделицкий Николай Михайлович 

 

 

Приложение № 2 

к приказу МОУ СОШ № 2 
от 05.09.2022г. № 116/2-26-205 

График 

проведения и перечень предметов Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2022-2023 учебном году. 

 

№ 
Дата 

проведения 
День недели Предметы Классы 

1.  20.09.2022 вторник Право 9-11 

2.  20.09.2022 вторник География 5-11 

3.  22.09.2022 четверг Русский язык 4-11 

4.  23.09.2022 пятница Экология 5-11 

5.  26.09.2022 понедельник Экономика 

(финансовая грамотность) 

5-11 

6.  26.09.2022 понедельник Искусство (МХК) 5-11 

7.  27.09.2022 вторник Литература 5-11 

8.  28.09.2022 среда Английский язык 5-11 

9.  28.09.2022 среда Немецкий язык 5-11 

10.  28.09.2022 среда Французский язык 5-11 

11.  30.09.2022* пятница Физика 7-11 

12.  04.10.2022 вторник Технология 5-11 

13.  05.10.2022 среда Окружающий мир 4 

14.  06.10.2022 четверг История 5-11 

15.  07.10.2022 * пятница Химия 7-11 

16.  11.10.2022 * вторник Астрономия 5-11 

17.  12.10.2022 среда Обществознание 5-11 

18.  14.10.2022 * пятница Биология 5-11 

19.  17.10.2022 понедельник Физическая культура 5-11 

20.  19.10.2022 среда ОБЖ 5-11 

21.  21.10.2022 * пятница Математика 4-11 

22.  28.10.2022 * пятница Информатика и ИКТ 5-11 

*Онлайн  Сириус. 
 



Приложение № 3 

к приказу МОУ СОШ № 2 
от 05.09.2022г. № 116/2-26-205 

 

 

Протокол 

проведения школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 уч. году 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол 
Дата 

рождения 

Наличие 

гражданства 

РФ 

Ограниченные 

возможности 

здоровья 

(имеются/не 

имеются 

Полное название 

общеобразовательного 

учреждения по уставу 

Сокр. 
название 

ОУ 

1 Иванов  
Ива

н 
Сергеев

ич 
муж 05.08.07 Россия Не имеются 

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная 

школа  № 2" 

МОУ 
СОШ № 

2 

 

 

 

Класс 
обучения 
(только 
цифру) 

Тип 
диплома 

Резуль
тат 

(балл) 

% 
выполне

ния 

Класс, 
за 

который 
выступа

л 

Фамил
ия 

Имя Отчество Должность 

8 участник 450 64,3% 8В 
Петро

ва 
Ирин

а 
Григорье

вна 
учитель 

математики 

 

 



Приложение № 4 

к приказу МОУ СОШ № 2 
от 05.09.2022г. № 116/2-26-205 

 
Форма №1 

Количественные данные о проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 уч. году. 

по образовательному учреждению _МОУ СОШ № 2 г.Саянска______ 
 

Предметные 

олимпиады 
5-6 классы 7-8 классы 9-11 классы Итого по ОУ 

К
о
л

-в
о
 

о
б

у
ч

-с
я
 *

 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

п
о
б

ед
и

те
л
ей

 

К
о
л

-в
о
 

п
р
и

зе
р
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

о
б

у
ч

-с
я
 *

 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

п
о
б

ед
и

те
л
ей

 

К
о
л

-в
о
 

п
р
и

зе
р
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

о
б

у
ч

-с
я
 *

 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

п
о
б

ед
и

те
л
ей

 

К
о
л

-в
о
 

п
р
и

зе
р
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

о
б

у
ч

-с
я
 *

 

К
о
л

-в
о
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 

К
о
л

-в
о
 

п
о
б

ед
и

те
л
ей

 

К
о
л

-в
о
 

п
р
и

зе
р
о
в
 

Английский яз.                 

Примечание: * указывается количество обучающихся, изучающих данный предмет. 

                      **  указывается общее количество обучающихся в данных классах в школе. 

                      *** обучающийся, участвовавший в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз. 

Исполнитель:   
Форма №2 

Количественные данные об участии в муниципальном  этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 уч. году  

МОУ СОШ № 2 г.Саянска 
 

 

 

Предметные 

олимпиады 

 

 

 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс Итого по ОУ 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

К
о

л
-в

о
 

у
ч
ас

тн
и

к
о

в
 

К
о

л
-в

о
 

п
о

б
ед

и
те

л
ей

 

К
о

л
-в

о
 п

р
и

зе
р

о
в
 

Английский яз.                   

Итого по ОУ                   
Примечание: *  в строке «Итого» обучающийся, участвовавший в муниципальном этапе ВсОШ по нескольким предметам, учитывается 1 раз. 

Исполнитель:  


